
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 1/5 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2022/D.02957
 

DEL 23/11/2022
 

 

 
OGGETTO   
 

R.d.O. n.3147243 tramite  MePA (Consip S.p.A.-MEF) per la fornitura di apparecchiature per oculistica, distinta in n.2 lotti, da 

destinare al P.O.D. di Chiaromonte - Provvedimento di ammissione ed esclusione.

 
 

 

Struttura Proponente Attività Tecniche - (LAG)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Segreteria Direzionale Attività Tecniche - (LAG) 
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

     

     

     

     
 

 
Franca Cicale

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 2/5 

 

           Il Dirigente della U.O.C. Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio 

 

PREMESSO: 

 che con Deliberazione n. 2022/00529 del 28/07/2022, si è proceduto all’indizione della Richiesta di Offerta 

(RdO), con il criterio “dell’offerta economicamente più vantaggiosa”, ai sensi dell’art.95 comma 3 del D.Lgs. 

50/2016, per l’affidamento di cui in oggetto; 

 che mediante R.d.O. MePA n. 3147243, sono stati invitati a presentare offerta i seguenti Operatori Economici 

abilitati nell’area merceologica “Beni/Forniture specifiche per la Sanità”:  

1. CARL ZEISS S.P.A. CON SOCIO UNICO di Milano 

2. ALFAINSTRUMENTS s.r.l. di Napoli  

3. LAWS MEDICAL EQUIPMENT s.r.l. di Montescaglioso (MT) 

4. SAPA  s.r.l. di Matera 

5. PHRONEMA s.r.l. di Bari 

 che entro il termine di scadenza, fissato per il giorno 16/09/2022 alle ore 14,00, sono pervenute le offerte dei 

seguenti Operatori Economici: 

 

Denominazione Forme di partecipazione 
Lotti a cui ha 

partecipato 

Data presentazione 

offerta 

SAPA s.r.l. 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett . a) 
Lotto 1 13/09/2022 11:16:17 

SAPA s.r.l. 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett . a) 
Lotto 2 13/09/2022 16:36:56 

PHRONEMA s.r.l. 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett . a) 
Lotto 2 14/09/2022 15:31:13 

 

 che con Deliberazione ASP n. 2022/00736 del 07/11/2022 è stata nominata la Commissione giudicatrice della 

procedura di che trattasi; 

 

CONSIDERATO:  

 che in data 06/10/2022, come da Verbale di apertura e verifica della documentazione amministrativa redatto e 

sottoscritto dal RUP, unitamente a due testimoni, sono stati ammessi al prosieguo della gara i seguenti 

operatori economici: 

LOTTO 1 

 SAPA s.r.l. di Matera 

             LOTTO 2 

 SAPA s.r.l. di Matera  

 PHRONEMA s.r.l. di Bari 

 che in data 16/11/2022, con comunicazione sulla piattaforma MePA da parte del RUP, gli operatori economici 

sono stati informati che la Commissione di gara avrebbe proceduto il giorno 21/11/2022:  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 3/5 

 

 in seduta pubblica, all’apertura delle busta “ B” (Offerta Tecnica) sulla piattaforma telematica di 

Consip S.p.A. www.acquistinretepa.it;  

 in seduta riservata, all’esame della busta “ B” (Offerta Tecnica) sulla  piattaforma telematica di 

Consip S.p.A. www.acquistinretepa.it;  

 

CONSIDERATO altresì: 

 che, in data 21/11/2022 alle ore 11:10, in seduta pubblica, effettuato l’accesso sulla piattaforma CONSIP 

S.p.A. www.acquistinretepa.it, la Commissione di gara ha proceduto all’apertura della documentazione 

tecnica presentate dai concorrenti, onde esaminare la mera regolarità di presentazione della medesima, 

acquisita mediante stampa e salvataggio dei relativi file, la quale documentazione è risultata regolare e 

completa; 

 che, in data 22/11/2022 alle ore 12:00, la Commissione di gara, in seduta riservata, ha iniziato le operazioni di 

gara procedendo alla valutazione della documentazione tecnica con i seguenti esiti: 

             LOTTO 1 

 SAPA s.r.l.: l’offerta tecnica, con relativi allegati, è conforme a quanto richiesto e con un punteggio 

assegnato pari a 70/70; 

             LOTTO 2 

 SAPA s.r.l.: l’offerta tecnica, con relativi allegati, è conforme a quanto richiesto e con un punteggio 

assegnato pari a 70/70; 

 PHRONEMA s.r.l.: l’offerta tecnica presentata non rispetta le caratteristiche tecniche minime di cui ai 

punti 14-18-20-21-22 dell’allegato 1.B quale documento di gara. Pertanto ai sensi del punto 16) del 

Disciplinare di gara l’Operatore Economico viene escluso dalle successive operazioni da gara; 

 

PRESO ATTO, in esito alle risultanze di cui al Verbale della Commissione di gara redatto in data 21/11/2022: 

 che l’Operatore Economico SAPA s.r.l. viene ammesso alla successiva fase di gara; 

 che l’Operatore Economico PHRONEMA s.r.l. non viene ammesso alla successiva fase di gara; 

 

PRESO ATTO altresì, da quanto precedentemente rilevato e dalla documentazione acquisita telematicamente, 

dell’esclusione dal procedimento di gara della Società PHRONEMA s.r.l. per la seguente motivazione: “il Soccorso 

Istruttorio (articolo 83, Dlgs  18  aprile 2016, n.  50)  non può essere utilizzato per supplire a carenze dell'offerta 

tecnica ed economica, nel caso specifico trattasi di una carenza delle caratteristiche tecniche essenziali e indefettibili 

dell’offerta tecnica”; 
 

RITENUTO pertanto: 

 di dover procedere all’esclusione dell’Operatore Economico PHRONEMA s.r.l. alla successiva fase di gara; 

 di dover procedere all’ammissione dell’Operatore Economico SAPA s.r.l. alla successiva fase di gara; 

 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 4/5 

 

RITENUTO infine, mediante l’adozione del presente provvedimento, di formalizzare gli esiti del procedimento di 

gara ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 29 del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.;  

DETERMINA 

1. Di richiamare integralmente la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. Di disporre, per le motivazioni espresse in narrativa: 

- l’esclusione alla successiva fase di gara dell’Operatore Economico PHRONEMA s.r.l.; 

- l’ammissione alla successiva fase di gara dell’Operatore Economico SAPA s.r.l.; 

3. Di comunicare gli esiti della valutazione alle società partecipanti non provvedendo il sistema telematico 

MePA-Consip ad aggiornare automaticamente gli operatori concorrenti riguardo gli esiti della procedura di 

valutazione; 

4. Di dare atto che ogni obbligo in materia di trasparenza (avviso di post – informazione concernente il presente 

affidamento ed obblighi derivanti dall’art.29 del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.) è soddisfatto con la  

pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” presente nel sito web 

dell’ASP, pubblicazione a cura dell’U.O.S.D. Responsabile della Trasparenza e del sito Aziendale ASP; 

5. Di trasmettere copia della presente determinazione, per il seguito di competenza, alle UU.OO./Uffici/Servizi 

indicati in copertina;  

6. Di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva per le motivazioni sopra espresse. 

 

 
 
 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 5/5 

 

 

 

L’Istruttore  
 

 

Franca Cicale
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa 
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 
la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  

 

 
 


